
AL\1283310LT.docx PE751.779v01-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Kultūros ir švietimo komitetas
Pirmininkė

18.7.2023

Biudžeto komiteto
pirmininkui
Johanui Van Overtveldt’ui
BRIUSELIS

Tema: Nuomonė dėl dokumento „Pasiūlymas dėl Tarybos reglamento, kuriuo iš dalies 
keičiamas Reglamentas (ES, Euratomas) 2020/2093, kuriuo nustatoma 2021–2027 
m. daugiametė finansinė programa“(COM(2023)0337 – C9-XXXX – 
2023/0201R(APP)

Gerb. pirmininke,

vykdant nurodytą procedūrą Kultūros ir švietimo komitetui buvo pavesta pateikti nuomonę 
Jūsų komitetui. 2023 m. birželio 28 d. posėdyje komitetas nusprendė pateikti šią nuomonę 
laiško forma. Komitetas savo nuomonę priėmė liepos 18 d. posėdyje1.

Pagarbiai

Sabine Verheyen

1 Per galutinį balsavimą dalyvavo: Sabine Verheyen (pirmininkė ir nuomonės referentė), Michaela Šojdrová 
(pirmininkės pavaduotoja), Kizilyürek Niyazi, Dzhambazki Angel, Rooken Rob, Tarabella Marc, Ademov Asim, 
Adinolfi Isabella, Frankowski Tomasz, Pollák Peter, Zagorakis Theodoros, Zver Milan, Cicurel Ilana, Farreng 
Laurence, Joveva Irena, García Del Blanco Ibán, Guillaume Sylvie, Heide Hannes, Kammerevert Petra, Matic 
Predrag Fred, Ros Sempere Marcos, Smeriglio Massimiliano, Michels Martina, Franz Romeo, Marquardt Erik, 
Nienass Niklas, Anderson Chistine, Bocskor Andrea. 



PE751.779v01-00 2/3 AL\1283310LT.docx

LT

Gerb. J. Van Overtveldtai,

kreipiuosi į Jus dėl BUDG komiteto preliminariojo pranešimo dėl pasiūlymo atlikti tikslinę 
DFP peržiūrą, parengto pagal Darbo tvarkos taisyklių 105 straipsnio 5 dalį atliekant 
parengiamąjį darbą dėl pritarimo procedūros dėl pasiūlymo dėl Tarybos reglamento, kuriuo iš 
dalies keičiamas Reglamentas (ES, Euratomas) 2020/2093, kuriuo nustatoma 2021–2027 m. 
daugiametė finansinė programa. 

Kadangi kitiems komitetams buvo nustatyti griežti laiko apribojimai, nepavyko parengti 
oficialios CULT komiteto nuomonės. Vietoj to birželio 28 d. posėdyje CULT komiteto 
koordinatoriai nusprendė pateikti nuomonę laiško forma, kurioje būtų išdėstyta bendra 
komiteto pozicija šiuo klausimu, visų pirma, dėl naujos specialios priemonės, skirtos su EURI 
susijusių didėjančių skolinimosi išlaidų poveikio ES biudžetui ir jo 2b išlaidų kategorijai 
problemai spręsti, sukūrimo. 

Kultūros ir švietimo komitetas šį klausimą aptarė 2023 m. liepos 18 d. posėdyje. Per šį posėdį 
komitetas nusprendė paraginti atsakingą Biudžeto komitetą į savo pasiūlymą dėl rezoliucijos 
įtraukti toliau pateiktus pasiūlymus.

1. pabrėžia, kad dideli nenumatyti pasauliniai įvykiai, įvykę nuo tada, kai 2020 m. 
priimtas 2021–2027 m. DFP reglamentas, visų pirma, COVID-19 pandemija ir Rusijos 
agresijos karas prieš Ukrainą, padarė didelį spaudimą ES biudžetui – atsirado 
papildomų nenumatytų atvejų išlaidų, susijusių su priimtomis ES lygmens reagavimo 
priemonėmis, taip pat didėja palūkanų normos ir infliacija, todėl ES biudžetas šiuo 
metu yra nepakankamas, kad patenkintų poreikius;

2. yra labai susirūpinęs dėl to, kad dėl šios priežasties ir dėl nepalankaus sprendimo į 2b 
išlaidų kategoriją įtraukti iš esmės nenuspėjamas ir ne savo nuožiūra patiriamas 
priemonės „NextGenerationEU“ finansavimo išlaidas, šios išlaidų kategorijos maržos 
jau dabar nepakanka, kad būtų galima patenkinti realius išlaidų poreikius ateinančiais 
metais, numatyta galima neigiama marža jau 2024 m., ji siekia 1 708,2 mln. EUR, jei 
dabartinės redakcijos DFP reglamentas nebus iš dalies pakeistas; pabrėžia, kad tokia 
padėtis visiškai panaikina bet kokį lankstumą siekiant papildyti sėkmingų esamų 2b 
išlaidų kategorijos programų, pvz., programų „Erasmus+“, „Kūrybiška Europa“, 
Europos solidarumo korpuso ir Piliečių, lygybės, teisių ir vertybių programos, 
biudžeto paketus, kai yra pagrįstos papildomos išlaidos, ir de facto užkerta kelią 
naujoms iniciatyvoms ir vertingiems bandomiesiems projektams bei parengiamiesiems 
veiksmams, kuriais išbandomi novatoriški metodai tose srityse, kuriose dar nėra ES 
teisės aktų;

3. atkreipia dėmesį į tai, kad didžioji dalis programų „Erasmus+“ ir „Kūrybiška Europa“ 
biudžeto lėšų jau buvo sutelkta į pirmuosius dabartinės DFP metus, siekiant remti nuo 
Rusijos karinės agresijos prieš Ukrainą bėgančius asmenis ir spręsti problemas, 
susijusias su sudėtinga kultūros ir kūrybos sektorių padėtimi po COVID-19 krizės, 
kuri gali turėti įtakos šioms programoms dabartinės DFP pabaigoje;

4. palankiai vertina pasiūlymą iki DFP pabaigos sukurti specialų lankstumo mechanizmą, 
t. y. specialią teminę priemonę „EURI priemonė“, kurios bendros išlaidos, viršijančios 
DFP viršutines ribas, sudaro 18,9 mlrd. EUR, siekiant vienintelio tikslo – padengti 



AL\1283310LT.docx 3/3 PE751.779v01-00

LT

priemonės „NextGenerationEU“ finansavimo išlaidas, viršijančias konkrečias ribines 
vertes, nustatytas iš dalies pakeistame DFP reglamente; 

5. pabrėžia, kad EURI priemonės sukūrimas padės išsaugoti išlaidas visoms 
pavyzdinėms ES programoms pagal 2b išlaidų kategoriją, pvz., programai 
„Erasmus+“, ir prioritetiniams veiksmams kultūrinio bendradarbiavimo, judumo 
švietimo srityje, jaunimo mainų ir savanoriškos veiklos, piliečių dalyvavimo ir 
demokratijos kūrimo srityse; 

6. ragina atlikti išsamesnę DFP peržiūrą siekiant užtikrinti, kad naujos iniciatyvos pagal 
2b išlaidų kategoriją, pvz., naujasis europinis bauhauzas, nedarytų poveikio kitų, jau 
nepakankamai finansuojamų programų finansavimui; pabrėžia, kad naujasis europinis 
bauhauzas taip pat turėtų būti remiamas pagal kitas susijusias programas, kad būtų 
padidintas jo poveikis; atsižvelgdamas į tai, dar kartą ragina Komisiją atliekant DFP 
laikotarpio vidurio peržiūrą iš dalies pakeisti Reglamentą dėl programos „Europos 
horizontas“ tam, kad būtų sukurta naujojo europinio bauhauzo misija, kuriai būtų 
skirta 500 mln. EUR; dar kartą ragina Komisija pateikti pasiūlymą, kad iki kitos DFP 
naujasis europinis bauhauzas taptų nauja atskira ES programa, kurioje būtų numatyti 
nauji ištekliai ir speciali biudžeto eilutė;

7. primygtinai ragina Tarybą nedelsiant patvirtinti DFP peržiūrą, be kita ko, EURI 
priemonės sukūrimą, kaip siūlo Europos Komisija; laikosi nuomonės, kad EURI 
priemonė yra tvarus biudžeto problemų, kylančių dėl EURI finansavimo išlaidų 
įtraukimo į 2b išlaidų kategoriją ir neviršijant dabartinės DFP viršutinės ribos, 
sprendimas, nepaisant pakartotinių Parlamento raginimų įtraukti išlaidas, skirtas 
išlaidoms padengti, viršijant viršutinę ribą; pažymi, kad EURI priemonės lėšos būtų 
mobilizuojamos laikantis Reglamente (ES, Euratomas) 2020/2093 nustatytų procedūrų 
ir vykdant metinę biudžeto procedūrą, visapusiškai atsižvelgiant į biudžeto valdymo 
institucijos prerogatyvas.

Tikimės ir viliamės, kad BUDG komitetas įtrauks šiuos elementus į savo preliminarų 
pranešimą ir į juos atsižvelgs būsimuose dėl siūlomos peržiūros rengiamuose svarstymuose su 
Taryba ir Komisija, taip pat vykdant 2024 m. metinę biudžeto procedūrą.

Iš anksto dėkojame už skirtą laiką ir linkime Jums visokeriopos sėkmės šiame svarbiame 
darbe.

Pagarbiai

Sabine Verheyen


